



BI15 Projektet "Brobyggerugen" (bevillingsudløb)

Baggrund

Bevillingen til Foreningen Brobyggernes projekt 'Brobyggerugen' udløber med udgangen af 2024. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har bedt forvaltningen udarbejde budgetnotat til Budget 2025 mhp. at videreføre bevillingen. Projektet har fokus på at øge børn og unges kompetencer til at udøve medborgerskab, kritisk tænkning og at indgå i positive fællesskaber. Projektet forventes herigennem at bidrage til at forebygge polarisering i byen.

Indhold

'Brobyggerugen' er en temauge udviklet af foreningen Brobyggerne. Projektet henvender sig til grundskolens 5. - 9. klassetrin, hvor elever undervises i bl.a. diskrimination, fordomme, politik og samfund. Formålet er at styrke elevernes forståelse af dialog, demokrati, frihedsrettigheder samt fællesskab på tværs af forskelligheder. Der er udarbejdet et omfattende lærermateriale, som frit stilles til rådighed for lærere mhp., at lærerne kan forberede sig på forløbet.

Forløbet består af undervisning på baggrund af undervisningsmateriale og 'Brobygger-spil' udviklet af foreningen og suppleres med besøg af eksterne dialogkorps, som underviser om forskellige minoritetsgrupper i samfundet og deler personlige fortællinger. Forløbet afsluttes med en 'fællesdag', hvor eleverne mødes på tværs af skoler, prøver dialogredskaber i praksis og spiller Brobygger-spillet. Forældre inviteres desuden til forældrearrangementer i forbindelse med Brobyggerugen om de emner, eleverne er blevet undervist i. Forældredialogen faciliteres af Brobyggernes generalsekretær, Özlem Cekic.

Budgetnotatet viderefører bevillingen fra Overførselssagen 2023/2024, og der gennemføres således i 2025:

- Brobyggerforløb på seks grundskoler, herunder friskoler og folkeskoler, som involverer min. 350 elever fordelt på 18 klasser.
- Dialogaktiviteter for min. 300 forældre inden for samme tematikker som deres børn har arbejdet med.

Samarbejdet bygger videre på et samarbejde mellem Københavns Kommune og foreningen Brobyggerne ifm. handleplanen mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, hvor foreningen Brobyggerne har i den forbindelse leveret 'Brobygger-spil' til kommunens skoler, fritidsklubber og UngeVærker.

Videreførelsen af 'Brobyggerugen' understøtter samtidig det forebyggende spor i kommunens beredskabsplaner til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Beredskabsplanerne blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 14. marts 2024.

Økonomi

Hvis projektet på baggrund af budgetnotatet tildeles midler i Budget 2025, vil projektet videreføres som hidtil.

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	x
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	
Bestilt af fagudvalg	x
Bestilt administrativt	

Tabel 1. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder i 2025

1.000 kr., 2025 p/l	Styrings- område	2024	2025	2026	2027	2028	I alt
Afvikling af Brobyggeruge for 18 klasser på 6 københavnske grundskoler	Service		414				414
Afvikling af dialogaktiviteter for 300 forældre	Service		103				103
Udgifter i alt (netto)			517				517

Risikovurdering og proces

Det bemærkes, at selvom indsatsen er en fortsættelse af en nuværende indsats, har forvaltningen endnu ikke haft lejlighed til at overvære et brobyggerforløb for at kvalitetssikre og evaluere temaugen. Derudover ved forvaltningen ikke, om det kan lade sig gøre at afsætte alle forløb samt at opnå spredning ift. geografi. Det er forvaltningens vurdering, at den økonomiske risiko forbundet med projektet er lav, eftersom tilskuddet i 2025 fortsat vil blive udbetalt bagudrettet per afholdte forløb.

Tiltaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Afviklingen af initiativet kan blive påvirket af en evt. udmøntning af anbefalingerne til et nyt beskæftigelsessystem fra "Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats". Beskrivelsen af indsatsen er således med forbehold for ny lovgivning, som kan kræve justeringer af initiativet.

Bevillingstekniske oplysninger

Nedenfor fremgår de bevillingstekniske oplysninger for videreførelse af 'Brobyggerugen.

Tabel 2. Udgifter til service

1.000 kr., 2025 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift	2024	2025	2026	2027	2028	I alt
Afvikling af Brobyggeruge for 18 klasser på 6 københavnske grundskoler	BIU	35.10	U		414				414
Afvikling af dialogaktiviteter for 300 forældre	BIU	35.10	U		103				103
Serviceudgifter i alt	BIU		U		517				517

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse											

Tidligere afsatte midler

1.000 kr., løbende p/l	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Overførselssagen 2023-24					500	
Afsatte midler i alt					500	

Forslag til aftaletekst

"Parterne er enige om at afsætte midler til et samarbejde med foreningen Brobyggerne om projektet 'Brobyggerugen'.

Der afsættes:

- 0,5 mio. kr. på service i 2025 til afvikling af Brobyggerforløb og dialogaktiviteter.”